
Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 747

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual, e conforme consta no Processo n. 0014.068581/2022-41,

RESOLVE:

Cessar, a contar de 17 de Fevereiro de 2023,os termos do Decreto de 12.12.2022, que Prorrogou a Cedência

a partir de 1º de Janeiro de 2023, sem ônus para o Poder Executivo Estadual, até 31 de dezembro de 2023, do

servidor FABIO CHIANCA DE MORAES, Técnico de Registro do Comércio, Matrícula n. 300147176, lotado no

Departamento do Registro do Comércio, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil da Junta Comercial do

Estado de Rondônia - Jucer, para desenvolver suas atividades na Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 15 de março de 2023, 135º da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

JOSÉ ALBERTO ANÍSIO

Presidente Jucer

Protocolo 0036213422

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN

BALANÇO

 

 

 

Notas Explicativas da Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

 

Nota 1 – Aspecto Operacional da Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL) - A DMPL

evidencia a movimentação ocorrida em cada componente do Patrimônio Líquido com a divulgação, em separado,

dos efeitos das alterações nas políticas contábeis e da correção de erros. Demonstra também a evolução do PL da

entidade e é elaborada utilizando-se o grupo 3 (patrimônio líquido) da classe 2 (passivo) do PCASP. Dentre os itens

demonstrados, podemos citar:

a) os saldos no início do período;

b) os ajustes de exercícios anteriores;

c) o efeito decorrente da mudança nos critérios contábeis e os efeitos decorrentes da retificação de erros

cometidos em exercícios anteriores;

d) superávit ou déficit patrimonial do período;



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 748

e) destinação do resultado, por exemplo: transferências para reservas e a distribuição de dividendos;

f) outras mutações do patrimônio líquido;

g) o resultado do período;

 

Nota 2 - Análise do Resultado da DMPL - Conforme Demonstrativo de 2022 deste Departamento de Trânsito,

constata-se que há saldo no gurpo de  Demais Reservas, e teve movimentação no Grupo de Resultados

Acumulados, que na conta de Ajustes de Exercícios Anteriores foi de -R$ 4.746.835,37 (quatro milhões, setecentos e

quarenta e seis mil oitocentos e trinta e cinco reais e trinta e sete centavos) negativos e o Resultado do exercício de

R$ -73.761.417,78 (setenta e três milhões, setecentos e sessenta e um mil quatrocentos e dezessete reais e setenta e

oito centavos) ficando um saldo para o exercício seguinte de R$ 423.210.417,20 (quatrocentos e vinte e três milhões,

duzentos e dez mil quatrocentos e dezessete reais e vinte centavos).

Logo, é possível concluir que, no resultado final de 2022 houve uma variação negativa de 15,31% em relação ao

saldo final do exercício 2021.

Porto Velho-RO, 28 de fevereiro de 2023.

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA LETICIA CRISTINA MACHADO BATISTA JOSUÉ MARTINS LUNA

Diretor Geral Diretora Admin. e Financeira Contador CRC/ RO 4915/O-4

 

Protocolo 0036124090

BALANÇO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/RO

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022

 



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 749

 

 



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 750

Notas Explicativas ao Balanço Orçamentário

 

Nota 1 - Contexto Institucional: O Departamento Estadual de Transito, inscrito sob o CNPJ 15.883.796/0001-

45, integra o Poder Executivo na esfera Estadual, domiciliada à rua Dr. José Adelino da Silva, 4477 Bairro Consta e

Silva em Porto Velho – RO, foi criado através da Lei n° 134 de 20 de outubro de 1986, publicada no Diário Oficial n°

1175 de 21 de outubro de 1986, sendo responsável pela política de trânsito do Estado de Rondônia no que se refere a

veículos automotores e carteira nacional de habilitação- CNH.

As principais atividades do DETRAN-RO são os registros de veículos automotores e a habilitação de condutores.

Associada a estas principais atividades, o DETRAN-RO desenvolve um conjunto de atividades que lhe competem, nos

termos do artigo 22 do Código de Trânsito Brasileiro.

Com estrutura de atendimento o DETRAN-RO, presta serviços ao cidadão, utiliza-se de um modelo funcional

baseado em Circunscrições Regionais de Trânsito – CIRETRANs, distribuídas pelo Estado e Postos Avançados de

Serviços de Trânsito, estando presente em todos os municípios rondonienses. Tendo como MISSÃO planejar,

coordenar, fiscalizar, controlar e executar a política de trânsito, bem como cumprir e fazer cumprir a legislação de

trânsito no âmbito do Estado de Rondônia.

Nota 2 - Contexto Operacional: O Balanço Orçamentário previsto no art. 102 da Lei Federal nº 4.320/64

apresenta as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas e apura as diferenças entre elas no

âmbito do Departamento Estadual de Trânsito. Também apresenta o resultado da execução orçamentária (superávit

ou déficit orçamentário). O detalhamento das receitas e despesas atende as especificações da Portaria

Interministerial STN/SOF n.º 163/2001 e respectivas alterações. Foram também observados os detalhamentos

estabelecidos pelo Tribunal de Contas do Estado (TCE-RO).

Nota 3 - Base de Elaboração: A elaboração das demonstrações contábeis do Departamento Estadual de

Trânsito teve como base a Parte V - Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP), do Manual de

Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), 9ª edição, aprovado pela Portaria Conjunta STN/SOF nº 1.131, de 04

de novembro de 2021, que observa os dispositivos legais que regulam o assunto, como a Lei Federal nº 4.320, de 17

de março de 1964, a Lei Complementar Federal nº 101/2000, assim como as Normas Brasileiras de Contabilidade

Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP 13).

O Sistema Contábil utilizado foi o SIGEF - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal, para execução

orçamentária, financeira e patrimonial que resultaram nos demonstrativos contábeis e que estão dispostas como as

bases propostas pelo Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP.

A análise e conferência foi efetuada utilizando o Manual de Conferência das Demonstrações  Contábeis - MCDC,

Parte I, 6ª Edição: https://contabilidade.ro.gov.br/data/uploads/2023/01/PARTEI-BalancoOrcamentario2023.pdf.

A moeda funcional é o Real. Os saldos em moeda estrangeira, se houver, são convertidos para a moeda

funcional, empregando-se a taxa de câmbio vigente na data das demonstrações contábeis.

Os restos a pagar não processados, quando liquidados, alteram o status para restos a pagar não processados

liquidados de exercícios anteriores, uma vez que estes devem compor o quadro de “Processados”, conforme Manual

de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - 9ª Edição. Já os créditos em liquidação são considerados como restos a



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 751

pagar não processados, uma vez que, ainda não se deu a devida liquidação. Os restos a pagar não processados

liquidados, ao final do exercício, passam a integrar o roll de restos a pagar processados no exercício seguinte, com o

prazo prescricional previsto no código civil.

Nota 4 - Critério de apropriação: Foi considerado como realizadas as despesas legalmente empenhadas e as

receitas efetivamente arrecadadas no exercício, nos termos do art. 35 da Lei Federal nº 4.320/1964.

Nota 5 - Critério de Arrecadação: A Previsão da Arrecadação para o Exercício de 2022 e a Programação

Orçamentária foram detalhadas pela LOA 2022 – Lei nº 5.246, de 10/01/2022 (DOE 11/01/2022 - Ed.Suplem. 6.1).

Foram realizados estudos técnicos que resultaram na projeção de receitas exercício 2022-2024 (com provável

renúncia de receitas) considerando dados históricos de 2010 a abril/2021 encaminhado a SEPOG por meio do Oficio

nº 5606/2021/DETRAN-CPLAN de 28/05/2021 (SEI 0035.036840.2021-46), conforme  quadro abaixo:

 

Nota 6 - Desdobramento das Receitas Previstas por Cronograma: O Cronograma de Desembolso

Financeiro 2022 foi elaborado com base - Decreto 26.832, de 14 de janeiro de 2022 - Cronograma Desembolso 2022

(DOE 9.1 de 14/01/2022), conforme quadro abaixo:

 



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 752

Nota 7 – Restos a Pagar - Consideram-se Restos a Pagar, aquelas despesas previstas pelo Art. 36 da Lei

4.320/64 que foram empenhadas, mas não pagas até o dia 31 de dezembro distinguindo-se as processadas das não

processadas. No âmbito do Departamento Estadual de Trânsito, o procedimento adotado em relação aos restos a

pagar não processados liquidados, ao final do exercício, é que haja a transferência para restos a pagar processados

conforme saldo contábil na rubrica de Restos a Pagar processados Exercícios Anteriores.

Porto Velho-RO, 17 de março de 2023.

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA LETICIA CRISTINA MACHADO BATISTA JOSUÉ MARTINS LUNA

Diretor Geral Diretora Admin. e Financeira Contador CRC/ RO 4915/O-4

 

Protocolo 0035707323

BALANÇO

BALANÇO FINANCEIRO - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/RO

Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022

 



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 753

 

 

Notas Explicativas ao Balanço Financeiro

 

Nota 1 - Contexto operacional: O Balanço Financeiro, previsto no art. 103 da Lei Federal nº 4.320/64,

demonstra as receitas e as despesas orçamentárias bem como os recebimentos e os pagamentos de natureza extra

orçamentária, conjugados com os saldos em espécie proveniente do exercício anterior, e os que se transferem para o

exercício seguinte, sendo que as contas a pagar do exercício são computadas em Recebimento Extra orçamentário,

para compensar sua inclusão na despesa orçamentária.

Nota 2 - Critérios utilizados para a elaboração do Balanço Financeiro: Para o grupo de Receita

Orçamentária são consideradas as receitas orçamentárias arrecadadas pelo seu valor líquido (6.2.1.2 - Receita

Realizada – 6.2.1.3 - Deduções da receita orçamentária). Já as despesas orçamentárias expostas no Balanço

Financeiro estão evidenciadas pelo valor empenhado, em obediência ao parágrafo único do art. 103 da Lei

4.320/1964 e esse valor é obtido pelo saldo da conta 6.2.2.1.3 (Crédito Utilizado). O grupo de Transferências

Financeiras Recebidas (4.5.1) e Concedidas (3.5.1) refletem as movimentações de recursos financeiros entre órgãos e

entidades da Administração Direta e Indireta do Estado.

No grupo de recebimentos extraorçamentários são evidenciados os ingressos não previstos no orçamento, que

serão restituídos em época própria, por decisão administrativa ou sentença judicial. Da mesma forma, também está

inclusa, a inscrição de restos a pagar, com o objetivo de compensar o valor da despesa orçamentária imputada como

realizada, mas que não foi paga no exercício, conforme determina o parágrafo único do art. 103 da Lei nº

4.320/1964. Já o grupo de Pagamentos extraorçamentários são evidenciados os pagamentos que não precisam se

submeter ao processo de execução orçamentária, como os relativos a obrigações que representaram ingressos

extraorçamentários (devolução de depósitos, cauções, consignações), bem como os restos a pagar inscritos em

exercícios anteriores e pagos no exercício. O saldo em espécie do exercício anterior e para o exercício seguinte

representam o saldo inicial e final das contas de caixa e equivalente de caixa ao final do exercício (1.1.1.1.1).

A análise e conferência foi efetuada utilizando o Manual de Conferência das Demonstrações Contábeis - MCDC,

Parte II, 6ª Edição: https://contabilidade.ro.gov.br/data/uploads/2023/01/PARTEII-BalancoFinanceiro2023.pdf.

Nota 3 - Composição da Receita Orçamentária - A Receita Orçamentária compreende o somatório dos

valores relativos às receitas realizadas, líquidas das respectivas deduções, detalhada por fonte de recursos, onde a

arrecadação dos recursos vinculados a convênios se referem aos convênios (SNG e DPVAT) fonte de recursos

0243000000, incluindo os rendimentos das aplicações bancárias destes recursos, conforme quadro resumo abaixo:

Receitas Orçamentárias
Valor de

Receita R$

Deduções de

Receita R$
Saldo de Receita R$

Ordinária 0,00 0,00 0,00

Vinculada 409.637.542,03 182.804,88 409.454.737,15

    Recursos Arrec.Diretamente pela Entidade 408.018.390,36 182.804,88 407.835.585,48

    Recursos Vinculados à Convênios 1.619.151,67 0 1.619.151,67

Total 409.637.542,03 182.804,88 409.454.737,15

 



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 754

Nota 4 - Composição da Despesa Orçamentária - A Despesa Orçamentária executada pelo Departamento

Estadual de Trânsito, são as detalhadas por fonte de recursos, onde aquelas vinculadas a convênios se referem a

despesas com recursos arrecadados pelos convênios (SNG e DPVAT) fonte de recursos 0243000000, conforme quadro

resumo abaixo:

Despesas Orçamentárias
Valor de

Despesa R$

Ordinária 0,00

Vinculada 312.116.629,97

    Recursos Arrecadados Diretamente pela Entidade 310.007.962,79

    Recursos Vinculados à Convênios 2.108.667,18

Total 312.116.629,97

 

Nota 5 – Política de Contabilização das Retenções – O DETRAN-RO efetua as retenções de tributos (INSS,

IRRF, ISSQN) com base na legislação vigente para cada um dos tributos de acordo com os percentuais de cada tipo de

serviço, considerando também o município onde o serviço foi prestado e a alíquota local, no caso de ISSQN.

A retenção e o pagamento é efetuado no momento do pagamento do fornecedor evitando, assim, pagamento de

tributo indevido, caso a despesa principal não seja devida. As retenções dos tributos são lançadas individualmente por

Nota Fiscal para cada um dos fornecedores nas contas contábeis devidas, conforme Plano de Contas vigente.

Porto Velho-RO, 17 de março de 2023.

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA LETICIA CRISTINA MACHADO BATISTA JOSUÉ MARTINS LUNA

Diretor Geral Diretora Admin. e Financeira Contador CRC/ RO 4915/O-4

 

Protocolo 0035707380

BALANÇO

BALANÇO PATRIMONIAL - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/RO

Anexo 14 - Lei Federal nº 4.320/64

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

 



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 755

 

 



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 756

 

 

 

 

Notas Explicativas ao Balanço Patrimonial

 

Nota 1 – Análise Geral do Balanço Patrimonial - O Balanço Patrimonial é um demonstrativo que está

previsto no artigo 104 e no Anexo 14 da Lei Federal 4.320/64. É a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e

quantitativamente, a situação patrimonial da entidade pública, por meio de contas representativas do patrimônio

público, quadro dos ativos e passivos financeiros e permanentes, além das contas de compensação.

a) Ativo Circulante – composto pelos créditos a Curto Prazo que corresponde a Adiantamentos concedidos,

composto por convênios de sinalização com municípios que ainda nao tiveram a prestação de contas aprovadas,

diárias pagas que ainda nao tiveram prestação de contas aprovadas, e a conta Estoques.

b) Ativo Não Circulante – os créditos desta natureza correspondem essencialmente aos valores inscritos em

Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo, contudo, em decorrência da implementação da nova Política Contábil de

Dívida Ativa do Estado de Rondônia, por meio do Decreto nº 27.784. de 30 de dezembro de 2022, na qual consiste no

registro do estoque da Dívida Ativa Tributária e Não Tributária, no sistema de contabilidade, pela UG 110003 -

Procuradoria Geral do Estado (PGE), esta conta deixou de ser gerida pelo DETRAN-RO. 

Nota 2 – Estoques - Abrange o valor dos bens adquiridos, produzidos ou em processo de elaboração por esta

Autarquia com objetivo de utilização própria no curso normal das atividades. A gestão dos bens de almoxarifado do

DETRAN é executada por um sistema próprio denominado ALMOXARIFADOWEB. Neste Sistema é possível efetuar

todos os fatos relativos a gestão dos bens em almoxarifado, como entrada, distribuição e estoques. Os relatórios do

Sistema ALMOXARIFADOWEB são conciliados mensalmente com os relatórios do SIGEF objetivando a contabilização



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 757

correta e tempestiva do estoque de bens em almoxarifado. O saldo contábil desta conta está devidamente conciliado

com o montante apresentado no Inventário do Estoque em Almoxarifado - Anexo TC-13, exigido pela IN 013/TCER-

2004, conforme quadro resumo abaixo:

CLASSIFICAÇÃO CONTÁBIL
SIGEF ALMOXARIFADO

Diferença
Saldo 31/ 12/2022 Saldo 31/ 12/2022

07 GENEROS DE ALIMENTACAO 176.903,78 176.903,78 0,00

11 MATERIAL QUIMICO 5.884,53 5.884,53 0,00

16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 96.104,02 96.104,02 0,00

19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 24.709,29 24.709,29 0,00

21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 134.476,56 134.476,56 0,00

22 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD DE HIGIENIZACAO 80.314,83 80.314,83 0,00

28 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANÇA 40.117,93 40.117,93 0,00

TOTAL 558.510,94 558.510,94 0,00

 

Nota 3 – Fonte de Recursos – No QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO está descriminado o superavit

ou défict por fonte de recursos, entretanto, por força da Portaria nº 16 de janeiro de 2023, Id 0035086071, a qual

dispõe sobre a nova estrutura padronizada para a classificação por fonte ou destinação de recursos, conforme

processo SEI  0035.052421/2022-32, elaboramos quadro adicional com os saldos das novas fontes para exercício

2023, conforme abaixo:

Novas Fontes de Recursos
Janeiro a Dezembro/

2022

1.753 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 185.809.194,67

1.752 - Recursos Vinculados ao Trânsito 34.859.546,56

1.703 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades 7.024.471,20

1.869 - Outros Recursos Extraorçamentários -271.075,61

Total SUPERAVIT das Fontes de Recursos 227.422.136,82

Fonte: SIGEF conta 8.2.1.1.1.01.01.00 = DDR Disponível do Exercício 

 

Nota 4 – Ativo Imobilizado - O Imobilizado corresponde aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos

destinados à manutenção das atividades desta Autarquia. O reconhecimento e mensuração dos itens do Imobilizado

do Departamento Estadual de Trânsito são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido pela

depreciação acumulada no caso dos bens móveis. Os bens imóveis ainda não estão sendo depreciados em virtude da

necessidade de adequação no Sistema Patrimonial do DETRAN encontrar-se em andamento e por que grande parte

dos imóveis (obras em andamento) do órgão ainda não esteja devidamente regularizado/escriturado. Importante

salientar que os Terrenos e Obras em Andamento não serão depreciados.

Nota 5 – Método de Depreciação - O método de depreciação utilizada no Departamento Estadual de Trânsito,

trata-se do MÉTODO das quotas Constantes, onde a quota de depreciação é alcançada pela divisão do valor

depreciável pelo tempo de vida útil estimado para o item do imobilizado. Assim, a cada mês, parcelas iguais reduzem

o valor do ativo de modo que, ao final da vida útil do bem, o valor total da depreciação acumulada somada ao valor

residual seja igual ao valor original do ativo.

Nota 6 – Ativo Intangível - O intangível corresponde as propriedades consideradas imateriais, não existem

fisicamente, como é o caso de softwares, sistemas, licenças, marcas, patentes, desenvolvimento de tecnologia,

receitas, fórmulas e outros. Os bens intangíveis deste orgão agregam valor ao seu patrimônio do mesmo. O

reconhecimento e mensuração dos itens do Intangíveis do Departamento Estadual de Trânsito são mensurados pelo

custo histórico de aquisição ou elaboração, deduzido pela amortização acumulada. 

Nota 7 – Método de Amortização - O método de amortização utilizada no Departamento Estadual de Trânsito,

trata-se do MÉTODO das quotas Constantes, onde a quota de amortização é alcançada pela divisão do valor

amortizável pelo tempo de vida útil estimado para o bem. Assim, a cada mês, parcelas iguais reduzem o valor do



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 758

ativo de modo que, ao final da vida útil do bem, o valor total da amortização acumulada somada ao valor residual (se

houver) seja igual ao valor original do ativo.

Nota 8 – Sistema de Patrimônio – A gestão patrimonial dos bens permanentes do DETRAN é gerida por um

sistema próprio do órgão chamado PatrimonioWeb. Neste Sistema é possível efetuar todos os fatos relativos a gestão

patrimonial, como incorporação de bens móveis, imóveis e intangíveis, baixa de bens móveis, imóveis e intangíveis,

depreciação e amortização de bens, reavaliação de bens, movimentação de bens patrimoniais de uma unidade

administrativa para outra, cadastro de bens, controle de Obras em Andamento, gestão de Termos de

Responsabilidade e outras funcionalidades. Os relatórios do Sistema PatrimonioWeb são conciliados mensalmente

com relatórios do SIGEF pela Divisão de Contabilidade do DETRAN, onde são apontadas possíveis divergências e

sanadas preferencialmente dentro do próprio mês.

Porto Velho-RO, 17 de março de 2023.

 

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA LETICIA CRISTINA MACHADO BATISTA JOSUÉ MARTINS LUNA

Diretor Geral Diretora Admin. e Financeira Contador CRC/ RO 4915/O-4

 

Protocolo 0035707423

BALANÇO

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

Anexo 15 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022

 



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 759

 

 

Notas Explicativas da Demonstração das Variações Patrimoniais

 

Nota 1 –Análise das Demonstração das Variações Patrimoniais - A DVP é um demonstrativo contábil,

exigido pela Lei nº 4.320/64, que tem o objetivo de evidenciar variações ocorridas no patrimônio da entidade do setor

público durante o exercício financeiro. Os itens de VPA e VPD não devem ser compensados, exceto quando exigido ou

permitido por norma específica.

Algumas operações podem interferir na elaboração da Demonstração das Variações Patrimoniais, sempre que a

utilização de um procedimento afetar o resultado patrimonial apurado neste demonstrativo.

Nota 2 - Análise do Quociente das Variações - Além das variações patrimoniais, a DVP evidencia também o

resultado patrimonial do exercício resultante da diferença entre as variações patrimoniais aumentativas e

diminutivas, assim, o Quociente do Resultado das Variações Patrimoniais é resultante da relação entre o total das

Variações Patrimoniais Aumentativas e o total das Variações Patrimoniais Diminutivas. Este quociente demonstra

outra forma de evidenciar o resultado patrimonial (superávit ou déficit patrimonial). Se o índice apresentado for maior

do que 1, indica um superávit patrimonial, se for igual a 1, indica um equilíbrio, ou seja, não houve alteração no

patrimônio e se for menor do que 1, indica um déficit patrimonial.

Nota 3 - Resultado Patrimonial -  O Resultado Patrimonial apurado em 31/12/2022 foi deficitário em R$

71.761.417,78 (setenta e um milhões, setecentos e sessenta e um mil quatrocentos e dezessete reais e setenta e oito

centavos), obtido pelo confronto das VPA e VPD, conforme evidenciado na tabela abaixo:

QUOCIENTE DO RESULTADO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Comparativo DETRAN/RO 2022/2021

Descrição 2022 2021 AH%

Variações Patrimoniais Aumentativas 717.686.402,96 546.550.241,18 31,31%

Variações Patrimoniais Diminutivas 789.447.820,74 407.882.944,85 93,55%



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 760

Resultado Patrimonial do Período -71.761.417,78 138.667.296,33 -151,75%

Nota: AH - Análise Horizontal dos Exercícios 2022/2021.

Fonte: SIGEF

Observa-se também que no Resultado Patrimonial do Período houve um decréscimo expressivo de -151,75%

quando comparado ao do exercício anterior, tendo como fator preponderante o aumento das Transferências

Intragovernamentais. Em 2021 o resultado foi positivo em R$ 138.667.296,33 (cento e trinta e oito milhões, seiscentos

e sessenta e sete mil duzentos e noventa e seis reais e trinta e três centavos) e em 2022 o resultado foi negativo de

R$ 71.761.417,78 (setenta e um milhões, setecentos e sessenta e um mil quatrocentos e dezessete reais e setenta e

oito centavos) que representa um decréscimo de R$ 210.428.714,11 (duzentos e dez milhões, quatrocentos e vinte e

oito mil setecentos e quatorze reais e onze centavos) em relação a 2021. Nota-se, ainda, que a acréscimo nas VPAs

de um exercício para outro foi menor do que o acréscimo que correu nas VPDs.

 

Porto Velho-RO, 17 de março de 2023.

 

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA LETICIA CRISTINA MACHADO BATISTA JOSUÉ MARTINS LUNA

Diretor Geral Diretora Admin. e Financeira Contador CRC/ RO 4915/O-4

 

Protocolo 0035707475

BALANÇO

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 761



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 762

 

Notas Explicativas do Demonstrativo dos Fluxos de Caixa

 

Nota 1 –Análise do Demonstrativo de Fluxos de Caixa - O Anexo 18 - Demonstrativo dos Fluxos de Caixa

(DFC) apresenta as entradas e saídas de caixa classificadas em fluxos operacional, de investimento e de

financiamento. A soma dos três fluxos deverá corresponder à diferença entre os saldos iniciais e finais da conta Caixa

e Equivalentes de Caixa do exercício de referência. A DFC foi elaborada de acordo a NBCASP 16.6, instituída pela

Resolução nº 1.133/2008 do Conselho Federal de Contabilidade – CFC. Este Demonstrativo permite avaliar como a

entidade obteve recursos para financiar suas atividades e a maneira como os recursos de caixa foram utilizados. Tais

informações são úteis para fornecer informações para prestação de contas e responsabilização (accountability) e

tomada de decisão.

Nota 2 – Método de Elaboração - Para fins de padronização optou-se pela utilização no método direto como

obrigatório para todos os entes da Federação. No método direto são informadas as principais classes de recebimentos

e pagamentos brutos. Para a elaboração da DFC são utilizadas as contas da classe: 6 (Controles da Execução do

Planejamento e Orçamento) do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), com filtros pelas naturezas

orçamentárias de receitas e despesas, bem como funções e subfunções, assim como outros filtros e contas

necessários para marcar a movimentação extraorçamentária, que eventualmente transita pela conta Caixa e

Equivalentes de Caixa.

Nota 3 – Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa - Em função da adoção do princípio da unidade

de caixa, a geração líquida de caixa e equivalentes de caixa é igual ao resultado financeiro e, desta forma, foi positivo

no exercício de 2022 mas com redução de -63,77% com relação a 2021. Constatou-se que o maior impacto foi nas

Atividades Operacionais, que houve uma redução de -43,16% comparando o exercício 2022 e 2021, conforme quadro

abaixo:

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA - FORMAÇÃO

Comparativo DETRAN/RO 2022/2021



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 763

Descrição 2022 2021 AH%

Atividades Operacionais 82.277.467,63 144.762.061,60 -43,16%

Atividades de Investimentos -33.503.272,48 -10.137.789,27 230,48%

Atividades de Financiamentos 0,00 0,00 0,00%

Geração Líquida de Caixa 48.774.195,15 134.624.272,33 -63,77%

Nota: AH - Análise Horizontal dos Exercícios 2022/2021.

Fonte: SIGEF

 

Constatou-se que na Geração Líquida de Caixa houve um decréscimo expressivo de -63,77% quando comparado

ao do exercício anterior, tendo como fator preponderante o aumento das Transferências Intragovernamentais e

Outros Desembolsos Operacionais. Em 2021 o resultado foi positivo em R$ 134.624.272,33 (cento e trinta e quatro

milhões, seiscentos e vinte e quatro mil duzentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos) e em 2022 o

resultado reduziu para de R$ 48.774.195,15 (quarenta e oito milhões, setecentos e setenta e quatro mil cento e

noventa e cinco reais e quinze centavos) que representa um decréscimo de R$ 85.850.077,18 (oitenta e cinco

milhões, oitocentos e cinquenta mil setenta e sete reais e dezoito centavos) em relação a 2021. 

Porto Velho-RO, 17 de março de 2023.

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA LETICIA CRISTINA MACHADO BATISTA JOSUÉ MARTINS LUNA

Diretor Geral Diretora Admin. e Financeira Contador CRC/ RO 4915/O-4

Protocolo 0035707568

BALANÇO

Protocolo 0036122243

BALANÇO

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Anexo 17 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022



Segunda-feira, 20 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14319
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2023, às 13:49

Rondônia, ed.  52 - 764

Porto Velho-RO, 17 de março de 2023.

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA LETICIA CRISTINA MACHADO BATISTA JOSUÉ MARTINS LUNA

Diretor Geral Diretora Admin. e Financeira Contador CRC/ RO 4915/O-4

 

Protocolo 0036123722

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS - IPERON

DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR EM EXERCÍCIO DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65,

Inciso V, da Constituição Estadual e conforme e conforme consta no Processo n. 0016.000788/2023-80,

RESOLVE:

Aceitar a cedência, a contar de 1º de março de 2023, com ônus para o Poder Executivo Estadual, até 31

de dezembro de 2023, do servidor Elton Parente de Oliveira, matrícula354-0, ocupante do cargo de Auditor de

Controle Externo, pertencente ao quadro de pessoal efetivo do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, para

exercer suas atividades no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 14 março de 2023, 135º da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

TIAGO CORDEIRO NOGUEIRA


Presidente

Protocolo 0036403742

Portaria nº 135 de 13 de março de 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA no uso

de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 05 de janeiro de 2023, publicado no DOE/RO n. 4 de 06 de janeiro de

2023;

Considerando as atribuições definidas no Artigo 94 da Lei Complementar nº 1.100 de 18/10/2021;

Considerando o teor do processo 0016.000821/2023-71;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora IRLANDA MARIA MORAES NOVAES, matrícula nº 300034188, ocupante do

cargo de Técnico em Previdência, para responder pelo expediente da Equipe de Folha de Pagamento de Ativos -

EQFPA do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia, em substituição à servidora


